ПРОЕКТ

[image: image1.png]

РЕШЕНИЕ

ГУБАХИНСКОЙ ГОРОДСКОЙ ДУМЫ

II СОЗЫВА

21.02.2019 г.                                                               № 397
	Об отчете о деятельности Межмуниципального отдела Министерства внутренних дел Российской Федерации «Губахинский»

Заслушав в соответствии со ст. 8 Федерального закона от 07.02.2011 № 3-ФЗ «О полиции» отчет о деятельности Межмуниципального отдела Министерства внутренних дел Российской Федерации «Губахинский» по борьбе с преступностью и обеспечению общественного порядка на территории Губахинского городского округа за 2018 год,
Губахинская городская Дума РЕШАЕТ:

1. Отчет принять к сведению.

2. Опубликовать решение на Официальном сайте Губахинского городского округа в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
3. Решение вступает в силу с момента подписания.
Председатель
Губахинской городской Думы                                                   А.Н. Мазлов

Глава города Губахи –

глава администрации города Губахи                                        Н.В. Лазейкин
Приложение
к решению Губахинской городской Думы
от 21.02.2019г. № ___

ОТЧЕТ
О ДЕЯТЕЛЬНОСТИ МЕЖМУНИЦИПАЛЬНОГО ОТДЕЛА МИНИСТЕРСТВА ВНУТРЕННИХ ДЕЛ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ «ГУБАХИНСКИЙ»
Уважаемый Алексей Николаевич!

Уважаемые депутаты!
Во исполнение ст. 8 Федерального закона от 07.02.2011 № 3-ФЗ «О полиции», в части касающейся реализации принципов открытости и публичности, создания условий для обеспечения права граждан на получение достоверной информации о деятельности полиции, предоставляю в Ваш адрес отчет о деятельности Межмуниципального отдела Министерства внутренних дел Российской Федерации «Губахинский» по борьбе с преступностью и обеспечению общественного порядка на территории городского округа «город Губаха» в  2017 году.

Основные показатели, характеризующие криминогенную обстановку на территории Губахи в 2018 году в сравнении с предыдущим периодом прошлого года не претерпели существенных изменений. Общее количество преступлений возросло на 9,4% (627), по краю снижение на 4,1%.Уровень преступности на 10 тыс. населения в г. Губахе – 181,3, данный показатель - выше среднекраевого значения (160,4).

Увеличение количества зарегистрированных преступных деяний произошло за счет активного выявления сотрудниками ГКОН преступлений в сфере наркобизнеса - рост на 142,4% (с 33 до 80), этим же обстоятельством обусловлен рост преступлений категории тяжкие и особо тяжкие.

В общей структуре преступности основная доля или 51,7% приходится на преступления против собственности (кражи, грабежи, мошенничества). Возросло общее количество краж  на 7,1% (со 169 до 181), поставлено на учет 67 мошенничеств, что на 8,1% больше прошлого года, в т.ч. возросло в целом количество краж и мошенничеств в сфере информационно-коммуникационных технологий. Почти каждое десятое из зарегистрированных преступлений  относится к этому виду (60 мошенничеств и 23 кражи). Зарегистрировано 35 грабежей, 2 разбоя, все преступления раскрыты. Преступления данной категории совершаются в равных частях, как в дневное, так и ночное время. Объектом хищения становятся денежные средства, продукты питания, реже - сотовые телефоны. Факторы, влияющие на причину совершения данных преступлений, в основном это: алкоголизм, наркозависимость фигурантов, зачастую халатность самих потерпевших.

 Деяния против личности занимают пятую часть от всего массива преступлений, всего 137 (-10,5%). Зарегистрировано 3 убийства (преступления раскрыты), в т.ч. убийство иногородней девушки, получившее большой общественный резонанс; 9 фактов причинения тяжкого вреда здоровью (все раскрыты), в т.ч. 1 - со смертельным исходом.

В целом удельный вес всех раскрытых преступлений в Губахе составил – 68,2% (край- 58,6%). В  2018 году  на высоком уровне  остались показатели раскрываемости наиболее опасных преступлений общеуголовной направленности, прежде всего, посягающих на жизнь, здоровье и имущественные интересы граждан.

Большой объём работы выполнен по обеспечению безопасности в общественных местах. Однако  в  2018 году зарегистрирован рост преступлений в общественных местах на 24,7%, в т.ч. за счет выявленных  «наркозакладок» - 40 из 133 уличных преступлений. В структуре преступлений, совершённых в общественных местах, большой удельный вес имеют кражи, совершаемые «асоциальными» лицами в магазинах самообслуживания  46 из 202. Руководством Отдела инициировались мероприятия, направленные на профилактику краж в магазинах, в т.ч. лицами, являющимися пациентами Государственного бюджетного учреждения здравоохранения Пермского края «Клинический фтизиопульмонологический медицинский центр» (ГБУЗ ПК «КФМЦ»), расположенного в г. Губаха. Однако все проблемные вопросы в 2018 году не решены.

С целью профилактики уличных преступлений на территории обслуживания Межмуниципального отдела МВД России «Губахинский» проведено 10 рейдовых мероприятий, направленных на отработку наиболее криминогенных территорий. В последние годы к охране порядка всё активнее привлекается гражданское население. Силы и средства полиции, а также волонтеров были задействованы в период массовых общественно-политических и иных мероприятий: в первую очередь, в ходе выборов Президента Российской Федерации, сотрудники Отдела также были задействованы в работе по обеспечению ООП при проведении чемпионата мира по футболу.  Был обеспечен общественный порядок в период проведения массовых мероприятий. На территории Губахи в 2018 году прошло 95 массовых мероприятий, общее количество присутствующих более 30000 человек.

Сложной остается ситуация в сфере безопасности дорожного движения. В 2018 году на территории Губахинского района произошло 19 дорожно-транспортных происшествий, (2017г. - 18; +5,5 %), в которых  погибло 3 человека (2017г. - 3), 26 человек  получили ранения (29). С участием детей зарегистрировано 2 дорожно-транспортное происшествие. С целью профилактики ДТП сотрудниками ОГИБДД выявлено более 4,5 тыс. административных правонарушений. Задержано 165 водителей, управляющих АМТС в состоянии алкогольного опьянения, из них 35 - повторно управляющих ТС в состоянии опьянения. При осуществлении контроля за состоянием и оборудованием эксплуатацией улично-дорожной сети в адрес должностных и юридических лиц выдано 207 предписаний, в том числе 33 предписания в адрес юридических лиц. Наложено административных штрафов 4.096 на сумму более 6,5 млн. рублей, взыскано  86,4%.

Сотрудники ОЭБ и ПК во взаимодействии с другими правоохранительными органами продолжили  работу по выявлению экономических и коррупционных преступлений. Выявлено 18 преступлений экономической направленности, из которых 12 – коррупционные, 3 факта взяточничества.  В начале 2018 года направлены в суд преступление с квалифицирующим признаком «совершено в составе ОПГ» и преступление в сфере незаконной игорной деятельности.

 В Межмуниципальном отделе в 2018 году проведен комплекс мероприятий по противодействию наркопреступности.  Всего выявлено 80 преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотиков, все - выявлены сотрудниками МО. Удельный вес раскрытых наркопреступлений составил 64,6% (край- 57,4%). В суд направлен 31 эпизод, в т.ч. 1 преступление с квалифицирующим признаком «совершено в составе ОПГ» (сбыт наркотических средств через сеть Интернет). Из незаконного оборота изъято более 900 гр. наркотических веществ, составлено 67 протоколов о привлечении к административной ответственности по фактам НОН.  В  Роскомнадзор направлено 22 информации по блокировке сайтов продаж наркотических средств, по результатам которых 19 сайтов заблокировано.

Особенно  актуальными для Губахи в 2018 году стали вопросы, связанные с пребыванием иностранных граждан: на учет поставлено 2541 человек (+367%), основная доля из которых – граждане государств- участников СНГ. Рост  иностранных граждан связан с их  участием в строительстве комплекса АКМ ПАО «Метафракс». В целях профилактики правонарушений, связанных с участием иностранцев, проводилась большая профилактическая работа по недопущению нарушений миграционного законодательства РФ. В 2018 году в суд направлено 2 уголовных дела, фигурантом по которым является иностранный гражданин (по ст. 313 УК РФ Сугак – гражданин Украины, по ст. 112 УК РФ Аскаров – гражданин Узбекистана). Возбуждено 1 УД, где потерпевший - гражданин Белоруссии Лидовский (ст. 111 УК РФ – УПТВЗ причинил брат - также гражданин Белоруссии – приехали в качестве строителей  АКМ).

Принимаемые меры сотрудниками Межмуниципального отдела МВД России «Губахинский» по профилактике преступности среди несовершеннолетних, способствовали незначительному снижению подростковой преступности на территории города на 37,0%. Так, по итогам 12 месяцев 2018 года 24 подростка совершили 17 преступлений. На профилактическом учете в ОПДН состоит 97 (85) подростков. Сотрудниками полиции проводится работа по профилактике «пьяной» преступности. В 2018 году выявлено 14 нарушений правил продажи алкогольной продукции, за появление в состоянии алкогольного опьянения в общественных местах и за распитие спиртных напитков в общественных местах привлечено к административной ответственности 716 человек. Федеральным законом от 23.06.2016 № 182-ФЗ "Об основах системы профилактики правонарушений в Российской Федерации» предусмотрена возможность ограничивать режим работы магазинов и баров, исключать работу в ночное время суток, такое предложение руководством МО было вынесено на рассмотрение городской Думы по результатам работы за 2017 год, также в 2018 году вопрос о незаконной продаже алкогольной продукции, в т.ч. в ночное время рассматривался на Межведомственном совещании в прокуратуре города. Как результат - ограничен режим работы магазина «Копейка» (пр. Ленина, 1) - до 23.00 час.

Согласно мониторингу общественного мнения о деятельности полиции, которое было проведено в августе 2018 года:

· 48,5%  респондентов чувствуют себя защищенными от преступных посягательств;

· 48,9% респондентов выразили доверие полиции в обеспечении личной безопасности;

· 48,6%   респондентов оценивают работу сотрудников ОВД положительно;

· 1,5% опрошенных высказали мнение, что представители иных наций, народов вызывают у них неприязнь – основной причиной назвали:  представители других национальностей не хотят считаться с обычаями и нормами поведения, принятыми в России.

С учетом изложенного предлагаю:

1. Учитывая тот факт, что жертва является значительным элементом механизма преступления,  улучшить криминологическую картину в городе можно используя различные виды профилактики, вт.ч. направленные на усиление бдительности и правовой грамотности жителей города

Например: киберпреступления - это преступления, совершаемые с использованием современных информационно-коммуникационных технологий, т.е. с использованием компьютерной техники и/или Интернета в информационном (виртуальном) пространстве, в котором находятся сведения о лицах, предметах, фактах, событиях, явлениях, находящиеся в движении по локальным и глобальным компьютерным сетям, либо сведения, хранящиеся в памяти любого физического или виртуального устройства, или другого носителя, предназначенного для их хранения, обработки и передачи. Преступления в данной сфере в настоящее время достигли беспрецедентного размаха, и в настоящее время считается одной из самых прибыльных статей криминального бизнеса в целом. Необходимо всем субъектам профилактики разъяснять гражданам, в том числе в СМИ, что внимательное и бережное отношение к своим учетным и персональным данным может поспособствовать защите от злоумышленников, кроме того, эффективным методом защиты также является использование современного и качественного антивирусного решения.

Следующая категория преступлений, которая существует только потому, что существует спрос – наркопреступления. Наркомания в настоящее время представляет собой угрозу, сопоставимую с экологической катастрофой. Это острейшая общенациональная проблема. Особенно тревожит тот факт, что преступниками, которые занимаются  распространением наркотиков, чаще всего становятся молодые люди, которые «польстившись» на легкую  возможность заработать большие деньги, очень быстро попадают на скамью подсудимых и получают большие сроки (преступления данного вида относятся к категории тяжкие и особо тяжкие), при этом распространяют они свой товар также среди несовершеннолетних и молодежи. Учитывая, что наркопреступления сегодня также совершаются с помощью ИКТ, сотрудники полиции призывают заинтересованные органы проводить мероприятия по разъяснению, в т.ч. родителям несовершеннолетних детей, в чем состоит опасность бесконтрольного пользования Интернетом.  Необходимо  также доводить до родителей  о возможностях  сервиса родительского контроля действий ребенка в социальных сетях «Gerda Bot».

Продолжая тему профилактики подростковой преступности, хотелось бы обратить внимание депутатов на то обстоятельство, что досуг для современной молодежи является одной из первостепенных ценностей, в этой области реализуются многие социокультурные потребности молодых людей. Чем больше кружков, секций будет в городе, особенно для малоимущих слоев населения, тем  меньше времени останется у молодежи для совершения общественно опасных деяний. Грамотный тренер научит подростка не просто «махать кулаками», а тренировать выдержку и достоинство, уважение к сопернику.

То же самое касается и летней занятости подростков, в т.ч. трудовой  - на такой вид деятельности есть активный спрос. Полиция предлагает - при разработке молодежных программ учитывать этот факт, по возможности закладывать больше финансовых средств на эту сферу.

Отчет закончен, спасибо за внимание.

Начальник

подполковник полиции                                                                   А.С. Бадражан